Haud aliū tāta laus maxima curiōi. dicit nullū unquā in urbe ro. adolescētē tātæ indolis fuisse quā curio si recta secutus fuisset: fuit enim eloquētissima curionū familia: & in ea tres cōtinua serie oratores claruerūt Solinus. Indoles: proprie est species futuræ probitatis. Leges deberēt: si ipse ingenii acuminē leges ciuitatis defendere uoluisset. Nunc enim frustra sperauit Cicero rēp. aphricā & oppressā miseris temporibus & perditis moribus in ueterē libertatē uendicaturū. Perdita. i. perniciosa: nā corrupti mores ciuitatis nocere tibi o curio: neq; ab his te cauere didicisti: sed aliorū consuetudinē secutus es. Ambitus. i. superflua cupiditas honorū: Luxus: luxuriose uiuendi consuetudo quæ ciuitatē omnē corrupēbat. Metuēda facultas: quia diuites usque adeo facti erant potentes ut formidolosi essent reipublice: Dubiam: incertam: quia hinc te trahebat reipublicæ amor: inde uero cupiditas honorum sed tandem parua cupiditas. Tulerunt tor. quasi excusat eum: quod illa consuetudo ad malum omnes contraeret nimia cupiditate incensos:

tanquam torrens, qui liquefactis nubibus & effusis Imbris tanto impetu fertur: ut nullum prorsus obstaculum resistere possit. Mutatus: scilicet a proposito honesto. Fuit momentum: id est inclinatio rerum. Gallorum caput spoliis: quia magna munera a caesare accepit curio ut partes suas defenderet: cum tr. pla. esset. Caesars auro quod ingens ex provincia qua delectauerat secum attulerat: Nam auctore Appiano curionem ut pro se ageret, plurimo aere alieno oppressum facile adegit caesar: Ius licet: non parua enim nunc uituperatione onerat. dicitur. n. quis alii princeps qui bella ciuilia moueuit prius libertatem emerit tunc cum caeteri emerit libertatem hic solus inuenit est qui uenderet. Licet intelligitur tamen. Ius: id est potestate sibi fecerunt armis. In. r. o. iug. id est in ciues. Sylla marius: quia marius sylla de imperio paribus uiribus decertarunt. Cinnam qui Octavianum collegam suum trucidauit ipsum Marius & Libya uocauit ad perdendam urbem. Caesare domus series: quia ad neronem usque caesares imperauerunt nam omnes imperatores caesares dicti sunt a iulio caesare primo. Tanta potestas: ut ipsi imperium romanum teneant in quo totus terrarum orbis continetur. Emerere omnes urbem quantum isti libertatem nostram usurpauerunt tamen emere eam. Hic: scilicet curio uenit ad urbem quod intellexisse creditur Virgilius in aeneide Vendidit hic auro patriam acceptis. scilicet muneribus a caesare nam plurimo aere alieno oppressum facile adegit caesar ut pro se pugnaret.

Io. Sulpi. Verulani in Quintum Lucani interpretatio:

Inter alterna duces: Acceptis mutuis in bello calamitatibus duces. Nam Pompeius italia pulsus fuerat & exercitum cum hispania massiliisque amiserat: caesar in adriaco classeque exercitum cum Curione in aethiopia reseruati sunt pares ut mox confligerent in epyro. ubi enim instaret ianuarii mensis Lentulus Consul apud senatores undique conuocatos orauit alterna uulnere: mutua damna. In terras macedum: in pugnam thessalicam Methonymia est locum enim pro negotio ponit. la bruma: id est hyems uenerat. Hemo: monte thessalia. Atlantis cadens: atlantes occidentes id inquit praeterierat nouember & erat finis decembris atlantides enim quae & Vergiliae appellantur tertio idus nouembris apud Plinium quinto apud columellam occidunt. & brumale solstitium est octauo fere calendis ianuarii.

Inter alterna duces: hic continetur quomodo caesar atque Pompeius se in epyrum receperunt: nec procul alter ab altero erat. Primum quidem conatus est caesar Pompeium obsidere & eum magno uallo & fossa intercludere: quod fecit sed ita ut maiorem inopia obsidentes pateretur quam obsessi. Cum interim caesar cum suis fame maxima laboraret: adeo ut radices herbarum in usum conuerteret. Tandem Pompeius tamen omnia abunde sibi suppeditarentur indignatus quod a caesare intercluderetur. cum bene gerendae rei occasione cepisset adhortatus suos: uenit extra uallum ubi aliquandiu pugnatum est tandem in fugam conuersis caesarianis Pompeius eos persecutus est usque ad uallum: & nisi Pompei humanitas & comiseratio fuisse eo die actum erat de caesare: sed iussit militibus suis ut ciuibus parcerent. Appianus tamen dicit Pompeium conuersis militibus caesaris in fugam uoluisse bellum uno opere conficere nisi a labieno prohibitus fuisset caesarque dixisset bellum ea die finem habiturum fuisse: si hostes ducem qui uictoria uti sciuisset habuisset. post hanc pugnam se in thessaliam uterque recepit. ibique rursus cum caesar magna inopia laboraret: nec dubium esset quin necessitate ipsa cogente ad omnes conditiones pacis accipendas uenturus esset: qui cum Pompeio erant quasi uictoria in manibus haberent non prius destiterunt quam ipsum impulerunt: ut in ca. bellum moueret: quod ubi praesens ca. I. cet fame ingenti laboraret: tamen magna leticia effectus est: & uniuersos milites suos ad pugnam adhortatus. Sic fortuna seruauit pares duces: actus fortuna non magnopere: aut ca. aut Pompeio fauente deo pares. Alterna uulnera quia in hispania Pompeius cladem acceperat amissis Petrei & aethiopiae exercitibus in illyrico mari cladem perpeffus erat ca. amissa naue opiterginorum in aethiopia amisso curione cum exercitu. In macedum terras. i. fortuna dubia se praestitit utique: donec peruentum est in macedonia & a uicinitate thessalia intelligit in qua nunc ca. fortuna se tota concessit. aut macedum terras uocat epyrum: nam macedonia epiroticas terras in solis occasum recedit auctore. Plinius. Iam sparserat hemo id inquit appropinquabat principii anni: quo noui magistratus creati solent. & noui consules inire magistratum: ante quam magistratus consul exierit uidelicet Lentuli & Marcelli curiam habuere in epyro ut de summa rerum consularerent. Hemo: monte thessaliae cuius est sex milium passuum excelsitas Plinius. Cadens atlantis scilicet sparserat. id est occidens: sinit tempus quo res gesta fuerit uidelicet in fine nouembris. nam stellae quae sunt inter finitionem tauri & caueam arietis pleiades dicuntur. iam antem uergiliae ha. xi. nouembris occidere incipiunt. & ix die gladius orationis occidere incipit Per atlanticas ergo. i. per pleiadas filias atlantis ex pleiade signa

Io. Sulpi. argumentum in quintum Lucani Volumen

Vitio i epyro narrat te magne seatur
q. Constituisse: ducem tum delphica
ca consulit antra

Appius & domitis rediens iam caesar iberis
Cognata fauos intra sua castra tum uultus.
Et dictator abire nec non & consul ab urbe
Brundisium: classem recepit pharsalia cymba
Pene ducis periret temeraria. nauigat inde
Marcus, & in lesbu te uir cornelia mittit.

M. Annei Lucani Pharsaliae Liber Quintus.

Inter alterna duces bellos uulnera passos
In macedum terris miscens aduersa
sa secundis

Seruauit fortuna pares, iam sparserat hemo
Bruma niues gelidoque cadens atlantis olympo

sicut nouembris in decembri ante finem est magistratum: nam calendis ianuarii noui consules magistratum inibant. Gelido olympo: quia incipiebat hyems. Atlantis patronymicum est soc. & una pro omnibus posuit.

Instabatque dies qui dat noua nomina fastis
Quique colit primus ducem tempora ianum.
Dum tamen emerit reanet pars ultima turis
Consul uterque uagos belli per munia patres
Elicit epyrum, peregrina ac sordida sedes.
Romanos cepit proceres, secretaque rerum
Hospes in externis audiuit curia testis
Namque castra uocet tot strictas iur secures
Tot fasces, docuit propositos uenerabilis ordo
Non magni partes sed magnum in partibus esse.
Ut primum moestum tenuere silentia coetum
Lentulus excelsa sublimis sede profatur.
Indole si dignum latus: si sanguine prisco
Robur inest animis, non qua tellure coacti
Quaque procul testis captae sede eaus ab urbis
Cernite, sed uestra facie cognoscite turbam
Cunctaque iussuri primum hoc decernite patres
Quod regnis populisque liquet nos esse seatur
Nam ut hypborea plaustrum glaciale sub ursa

uerrere. Coacti: coadunati. Facie: habitum & apparentiam senatorum. Liqueat, manifestum est. Ferat sub plaustrum: extrahat in ultimum septentrionem in scythia ubi sunt montes & populi hyperborei. id est supra boream.

Plaustrum glaciale. frigidus septentriones:

COMNIBO. Instabat: quia mensis unus cum dimidio erat ab occasu nouembris usque ad principium sequentis anni quo magistratum noui consules ineunt. Fastis: fastis libri sunt quibus nomina consulum continentur: bene ergo nomina fastis dicit: quia cum noui consules creantur etiam eorum nomina fastis inscribuntur. Colit: obseruat tanquam diem festum. Ianum: mensis ianuarii a iano dictum. Dum tamen: quantum instaret finis: consulatus anni illius: tamen antequam finirent magistratum suum consules senatum uocarunt in epyrum: & ibi curiam ro. statuerunt.

Consul uterque. i. Lentulus & Marcellus. Epyrus: subaudi in: Pars ultima. i. mensis unius cum dimidio. Emeriti iuris: i. potestatis suae prope iam finite: emeritus dicitur qui sui officii debita officia peregit: sicut emeriti milites: Per mu. i. uagos propter diuersa belli officia: quia alii in alteram promissam missi fuerant. Peregrina ac. s. quasi commiseratio est quam misera conditione fuit nunc temporis po. ro. quia coactus est in epyrum misera ac sordida sede curiam ponere. Sordida: comparatione urbis ro. Hospes curia: pro hospita quia in aliena regione inuenit hic & haec hospes: & hic hospes & haec hospita. Secreta. i. consilia quae secreta esse consueuerunt

Nam quis: quis. n. appellare ausus fuerit castra: ubi senatus fuit omnis. Tot fasces: uidelicet. xxiii. secures: nam duo consules erant: & uterque habebat. xii. lictores qui praecedebant gestantes manibus secures. ut reos punirent. Quis uocet. q. d. nemo appellaret castra. Venerabilis ordo: senatus ille uerendus facile declarauit omnibus non se esse in partibus po. sed po. esse in partibus senatus: quia po. est sub senatu. Ut primum moestum haec Lentuli quae ad senatum habet in deliberatione genere est constituta refert. n. de bello contra ca. gerendo & sententiam suam dicit pro libertate aduersus eos qui hostes patriae facti & iudicati sunt habet etiam suasionem. Sua det enim pro patria fortiter pugnandum: & nihil omnino omittendum quod ad libertatem tuendam & conseruandam pertineat: deinde argumentum sumit ab honesto: postea a possibili quod uidelicet etiam uiribus superiores sint senatores: cum maior pars senatus & ciuitatis cum ea parte sentiat quae libertatem tuet deinde etiam imperium magna ex parte populis romani cum eo sentiat ut iam prope uictoria certa in manibus habere uideant: primum igitur lentulus hortatur patres consules: ut magno animo esse uelint: nec potestate & ius suum ex loci qualitate in tueri: sed ex dignitate ipsorum qui ubicunque fuerint eandem potestatem habent. Lentulus: alter consul.

Ut p. m. quam primum partes moesti siluerunt: statim in excelsu locu le. conscendit: ut eius sententiam omnes audire possent. Tenuere sil. c. hypallage pro moestus coetus silentium tenuit. Indole. s. d. & quia moesti erant pa. quod in altera ac peregrina sede curiam habebant ipsos consolatur: ut propterea non uelint maiestatem suam diminutam credere: quod procul a patria in aliena regione sedem profuerit: ordo tendit usque ad eum locum partes cernere. Indole: id est incremento uirtutis quia indoles non solum significat speciem futuram probitatis in adolescente: sed etiam in adulto uirtutis clementiam: ut apud Lucretium: tanta indoles in Launia erat. Robur inest. i. si uirtutis aliquid uestigium maiorem uestigium in uobis remanet. Coacto

congregati. Captæ sedeamus: a. u. beniuolentiã comparat a persona aduersariorũ cũ eos dicat impios qui contra patriã arma tulerint & eã quasi ab hoste captã teneant. Primũ hoc: ut nos pro arbitrio nostro quicquid in temp. uisũ fuerit: statuere ac decernere possimus. Nã uel hy. in eo persistit ut ostendat eos ius & potestatem habere imperandi populis cũ causã suã honestã ostendit: a causa nostra beniuolentiã captamus si eã laudando extollemus: aduersario rũq; per contempcionẽ deprimemus extollit causã suã quod arma pro patriã: pro libertate: pro diis penatibus: pro rep. sumpserunt. ideoq; ubicũq; fuerint: existiment se eos esse qui potestatem habeant recte & pie gerendi bellũ aduersus hostes patriã siue sub frigida: siue sub torrida zona fuerint: deniq; in remotissimis orbis terrarũ partibus constituti ibi curia esse intelliget. nõ enim locus senatũ facit: sed senatus curiã. Nã uel hy. siue sub frigida: siue sub torridã zonã delati fuerimus ibi & curia & senatus erit. Hiper. urfã. idest septentrionalis nã hyperborei montes dicunt a septentrione quasi supra boreã: Hyperborei incolunt peneptheraphorõ que ultra Aquilonẽ dicunt iacere: gens beatissima: eã Asiã magis quã Europã quidã dederunt: sunt Europa auctore Solino apud quos mundi cardines esse credunt: & ex. imos syderũ ambitus: sunt qui putent nõ quotidie ibi solẽ ut nobis: sed uernali æquinoctio exoriri: autumali occidere: ita sex mensibus infinitũ diẽ: sex aliis continuã esse noctẽ de celo magna clãmentia aurã spirant salubriter: nihil noxiũ flatus habent. domus sunt nemora uel luci in diẽ uictis arbores sumministrant: discordiã nesciunt: ægritudine nõ inquietant. Plaustrũ glatiã: quia regio frigidissima & rigescit. Vrsã quã circa polũ arcticũ uergit ad similitudinẽ rotã & stellã quã præcedunt Bootes appellat quasi dux & gubernator plaustrũ.